
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2790 DEL 22/11/2023

Oggetto

ILLUMINAZIONE ARTISTICA NATALIZIA NEL CENTRO CITTADINO ANNO 
2023 – AFFIDAMENTO.
CIG: Z1D3CFF5F6

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

ILLUMINAZIONE ARTISTICA NATALIZIA NEL CENTRO CITTADINO ANNO 
2023 – AFFIDAMENTO.
CIG: Z1D3CFF5F6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta Giuseppa Lo Presti, Responsabile dell’Ufficio Beni Culturali-Turismo e Spettacolo del 6° Settore, 2° servizio, unità operativa 1, giusta 
determinazione del Dirigente del 6° Settore n.109 del 09/02/2023, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale,  
proprio  o dei soggetti indicati dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente il seguente atto:                                                 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende arricchire con luminarie natalizie il centro cittadino e 
le vie del centro storico per promuovere il territorio al fine di renderlo maggiormente attrattivo al turismo di 
prossimità ed ai cittadini in genere e di consentire alle attività commerciali ed alle strutture turistico ricettive 
un maggiore incremento di presenze e di potenziali clienti utili ad una ripresa dell’economia cittadina;

DATO ATTO che:

- al fine di procedere all’affidamento del servizio di illuminazione artistica natalizia per le via cittadine nel 
periodo 8 dicembre 2023/6 gennaio 2024 si è provveduto alla pubblicazione di un avviso rivolto a 
operatori economici del settore interessati all’affidamento del servizio in parola;

- che con determinazione n. 861 del 26/10/2023 si è stabilito di procedere a trattativa negoziata su 
piattaforma elettronica, C.U.C. Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000, per l’affidamento del servizio di 
illuminazione artistica natalizia nel centro cittadino per il periodo 8 dicembre 2023/6 gennaio 2024, sulla 
scorta delle adesioni pervenute a seguito della pubblicazione dell’avviso;

- che è stata immessa sulla piattaforma Centrale Unica di Committenza Tirreno Ecosviluppo, la trattativa 
n. 2295 fissando alle ore 10.00 del 09/11/2023 il termine ultimo per la presentazione delle offerte da 
parte degli operatori;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

VISTO il verbale di gara, redatto a seguito di istruttoria condotta sulla piattaforma CUC in data 09/11/2023, 
dal quale risulta l’aggiudicazione del servizio di che trattasi alla Ditta SDDM Impianti service e Commerce 
Srls per un importo pari ad Euro 20.020,49 oltre IVA;

RITENUTO pertanto di dovere procedere all’affidamento alla sopracitata Ditta SDDM Impianti service e 
Commerce Srls del servizio di illuminazione artistica natalizia del centro cittadino alle condizioni tutte di cui 
alla documentazione di gara;

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate 
di cui all’art. 50 del D. Lgs n. 36/2023 postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 
principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese;

Visto il verbale di gara redatto in data 09/11/2023, sopra menzionato;

CONSIDERATO:

• che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art. 26 della legge 
23.12.1999 n. 488 e s.m.i., è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato degli 
acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;

• che l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al DPR 207/2010;

• che l’articolo 1, comma 501 della legge 208/2015 ripropone l’obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche 
ad acquisire in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro

VISTI E RICHIAMATI:

-    l’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;

- Il D. Lgs 36/2023 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti 
pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri 
ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

DATO ATTO che  dalla verifica  Equitalia la Ditta risulta soggetto non inadempiente;

Visto il Durc on line  prot. INAIL_40673410 con scadenza validità 06/02/2024 che attesta la regolarità 
contributiva delle Ditta; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

Considerato che per il servizio in argomento si rilevano profili di urgenza e necessità al fine di procedere in 
tempi brevi stante l’imminenza del periodo natalizio;

DATO ATTO che il codice di fatturazione è: I3ZEEH;

CONSIDERATO  che è stato acquisito il CIG: Z1D3CFF5F6;

VISTE:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 “Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000)”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D. Lgs. n.118/2011)”;

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (art.169 D. Lgs. n.267/2000)”;

VISTO il D. Lgs 267/2000;

VISTO il D. Lgs 36/2023;

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei contratti;

Tutto ciò premesso

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1) Di prendere atto del verbale di gara, redatto a seguito di istruttoria condotta sulla piattaforma CUC in 
data 09/11/2023, dal quale risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa per il Comune di 
Milazzo è quella della  Ditta SDDM Impianti Service e Commerce Srls con sede a Patti in via Cesare 
Battisti 30, P.Iva e Cod. Fisc. 03636380838,  per un importo pari ad Euro 20.020,49 oltre IVA;

2) Di affidare pertanto il servizio di illuminazione artistica natalizia alla Ditta SDDM Impianti Service e 
Commerce Srls che ha presentato l’offerta di € 20.020,49, oltre IVA,  sull’importo posto a base d’asta 
di € 25.000,00;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

3)  di impegnare la spesa complessiva di € 24.425,00, Iva inclusa, con imputazione al codice 
1.03.02.99.999, capitolo 81120 del bilancio 2023, gestione competenza,  che presenta la necessaria 
disponibilità;

4) Di dare atto che le verifiche sono state assolte a mezzo fascicolo elettronico;

5)   Di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è: I3ZEEH;

6)  Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;

7)   Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e) 
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento;

8)   Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione 
Amministrativa in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

Il Responsabile del Procedimento
Giuseppa Lo Presti

(sottoscritto con firma elettronica)


